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Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

Parashtrues i kerkeses eshte z. Sali Pepshi, me vendbanim ne Junik. L 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston mosekzekutimin e Aktvendimit te Gjykates se 
Qarkut ne Peje, Ac. nr. 164/2011, te 5 korrikut 2011, te cilin parashtruesi e ka 
pranuar me 15 korrik 2011; Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Dec;an, E. nr. 
648/2010, te 18 prillit 2011, dhe te Vendimit te Keshillit te Pavarur Mbikeqyres 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: KPM), nr. 02 (67) 2010, te 11 
majit 2010, nga ana e Komunes se Junikut. 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Kerkesa e parashtruesit ka te beje me ankesen e tij per moszbatimin e vendimit 
administrativ te KPMK-se dhe te vendimeve gjyqesore ne proceduren 
permbarimore nga ana e Komunes se Junikut, per kthimin e parashtruesit ne 
vendin e punes, ne perputhje me keto vendime qe jane ne favor te tij. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), neni 20 i Ligjit dhe rregulli 56 (1) i Rregullores. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 3 shtator 2012, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 5 tetor 2012, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. K180/12, caktoi 
gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar raportues. Po te njejten dite, me Vendimin Nr. 
KSH. 80/12, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, ne perberje te gjyqtareve: Ivan 
Cukalovic (kryesues), Kadri Kryeziu (anetar) dhe Arta Rama-Hajrizi (anetare). 

7. 	 Me 1 nentor 2012, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses, Komunen e 
Junikut, KPM-ne dhe Gjykaten e Qarkut ne Peje, per regjistrimin e kerkeses ne 
regjistrin perkates te Gjykates. 

8. 	 Me 6 nentor 2012, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses dhe nga Komuna 
e Junikut qe, ne afat prej 15 ditesh, te dorezojne ne Sekretariatin e Gjykates 
Vendimin per largimin e parashtruesit te kerkeses nga puna, te leshuar nga 
Komuna e Junikut. 

9. 	 Me 13 nentor 2012, Gjykata kerkoi nga Gjykata Komunale ne Dec;an qe, ne afat 
prej 15 ditesh, te dergoje ne Gjykate dosjen e plote te len des E. Nr. 648/2010. 

10. 	 Me 19 nentor 2012, Komuna e Junikut e dorezoi ne Gjykate Vendimin per 
largimin e parashtruesit te kerkeses nga puna. 

11. Me 22 nentor 2012, Komuna e Junikut, duke iu referuar shkreses se Gjykates te 
1 nentorit 2012, dorezoi ne Sekretariatin e Gjykates pergjigjen qe ka te beje me 
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justifikimin e Komunes Junikut me moszbatimin e pikes 2 

Vendimit KPM-se, Nr. 02 (67) 11 majit 2010. 

12. 	 Me 7 dhjetor 2012, Komunale ne Dec;an dorezoi jo te 
plote lendes E. Nr. 648/2010. 

13. 	 Me mars Gjykata kerkoi Gjykata Peje dhe 
Komuna e Junikut afat prej 15 ditesh, informojne Gjykaten 
veprimet e fundit Themelore per zbatimin e Vendimit KPM-se, 
Nr. 02 (67) 2010, 11 majit dhe te Aktvendimit Gjykates Qarkut ne 
Peje, Nr. 164/2011. 

14. 	 Me 2 prill Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses 15 
ditesh, te informoje Gjykaten perkitazi me se a i eshte kompensimi 
monetar per periudhen sa fuqi e tij se a ka ndermarre 
parashtruesi ndonje veprim nxjerrjes Aktvendimit Gjykates Qarkut 
ne Ac. Nr. 164/2011, sa i perket zbatimit te ketij aktvendimi. 

15. 	 8 prill Junikut dorezoi ne Sekretariatin e 
pergjigjen e e parashtruar nga Gjykata 
2013. 

16. 	 Me 10 prill parashtruesi i Gjykate pergjigjen 
kerkesen e Gjykata 

Permbledhja e fakteve 

17. 	 i kerkeses, 1 tetori 
Junikut, cilesine e sherbyesit civil, sipas 
tetorit 2009, leshuar nga e Junikut, nderpreljen e 
marredhenies se Parashtruesi ka pasur kontrate pune ne kohezgjatje deri 
me 1 2010, me mundesi vazhdimi. 

18. 	 haze te te 10 shkurtit deponuar lende nga parashtruesi, 
parashtruesi i deklaron se 5 shkurt 2010, eshte thirrur ne 
Kryetarit Komunes Junikut i eshte komunikuar se eshte 
nga pa ndonje kerkon 
i Komunes se Junikut sqarim me shkrim arsyen e largimit nga 

19. 	 Me 8 2010, te Vendimit me Nr. parashtruesit te i 
eshte nderprere ne Kuvendin Komunal te Junikut, me 
arsyetimin se ka formal vjetor dhe mungese te 
vleresimit te 

20. 	 Me 12 prill parashtruesi parashtroi ankese KPM kunder vendimit per 
nderpreljen e marredhenies se duke kerkuar nga KPM-ja qe ta obUgoje 
organin e punesimit rastin dhe ktheje marredhenie pune, 
ne me vozites Komunen e Junikut. 
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21. 	 Me 11 maj 2010, KPM-ja, bazuar ne shkresat e lendes dhe aktet ligjore ne fuqi, 
nxori Vendimin Nr. 02 (67) 2010 dhe e aprovoi si te bazuar ankesen e 
parashtruesit te kerkeses dhe anuloi Vendimin e Komunes se Junikut, Nr. 
01/07, te 8 shkurtit 2010, per nderpreljen e marredhenies se punes. Me kete 
vendim, KPM-ja obligoi organ in e punesimit qe, ne afat prej 15 ditesh nga dita e 
pranimit te vendimit, ta ktheje parashtruesin ne vendin e punes si vozites dhe t'i 
mundesoje parashtruesit realizimin e te gjitha te drejtave nga marredhenia e 
punes ne perputhje me kontraten e punes Nr. 22/1, te 1 tetorit 2009. 

22. 	 Me 27 maj 2010, parashtruesi njoftoi KPM-ne se Vendimi 02 (67) 2010, i 11 
majit 2010, i aprovuar nga ky organ, nuk po zbatohet nga Komuna e Junikut. 

23. 	 Me 8 qershor 2010, KPM-ja, e ka njoftuar Kryetarin e Kuvendit te Republikes 
se Kosoves per moszbatimin e vendimeve te ketij organi. 

24. 	 Me 19 nentor 2010, Gjykata Komunale ne Dec;an nxori Aktvendimin E. Nr. 
648/2010 duke lejuar permbarimin ne baze te titullit ekzekutiv te vendimit te 
Keshillit te Pavarur Mbikeqyres te Kosoves 02(67)2010, te 11 majit 2010. Me 
kete titull permbarues eshte aprovuar kerkesa e kreditorit Sali Pepshi nga 
Juniku me permbajtje "anulohet vendimi i Komunes se Junikut mbi 
nderpreIjen e marredhenies se punes, obligohet organi i punesimit qe ne afat 
prej 15 ditesh, nga dita e pranimit te vendimit, kreditorit t'ia mundesoje 
realizimin e te gjitha te drejtave nga marredhenia e punes, ne perputhje me 
kontraten e punes nr. 22/1 te dt.1.10.2009". 

25. 	 Me 10 maj 2011, KPM-ja i eshte drejtuar kryetarit te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, dhe ka kerkuar nga ai qe ta shtrije autoritetin e vet brenda 
kompetencave te ngarkuara si Kryetar i Kuvendit te Republikes se Kosoves, qe 
nga pergjegjesit e institucionit te punesimit te kerkoje qe te respektohet dhe te 
zbatohet Vendimi i KPM-se per kthimin ne vendin e punes te parashtruesit te 
kerkeses, z. Pepshi. 

26. 	 Me 5 korrik 2011, Gjykata e Qarkut ne Peje, duke vepruar sipas ankeses se 
ushtruar nga debitori -Komuna e Junikut, nxori Aktvendimin AC. Nr. 164/2011, 
me c;'rast hodhi poshte ankesen si te pabazuar, duke vertetuar keshtu 
Aktvendimin e shkalles se pare, E. nr. 648/2010, te 18 prillit 2011. 

27. 	 Me 12 shkurt 2012, Zyra e Kryetarit te Komunes se Junikut nxori Vendimin Nr. 
01/2, duke iu referuar Vendimit te KPM-se, Nr. 02 (67) 2010, te 11 majit 2010, 
ku theksohet qe parashtruesit te kerkeses do t'i kompensohen te ardhurat 
personale qe nga dita e nderpreIjes se marredhenies se punes, konform 
Vendimit Nr. 2/67, te 11 majit 2010, e deri ne skadimin e kontrates me 1 tetor 
2010, mirepo, pasi kontrata nuk eshte me valide, e njejta nuk ka me relevance, 
perkatesisht nuk prodhon me asnje efektjuridik. 

28. 	 Me 10 prill 2013, parashtruesi i kerkeses i eshte pergjigjur c;eshtjeve te ngritura 
nga Gjykata dhe ka theksuar se nuk ka marre kurrfare kompensimi material qe 
nga koha kur eshte larguar nga puna dhe se, pas nxjerIjes se Aktvendimit te 
Gjykates se Qarkut ne Peje, Ac. Nr. 164/2011, ka tentuar ta beje kete dhe ka 

4 




kerkuar kete nga organet kompetente te Komunes se Junikut, mirepo nuk ka 
hasur ne mirelmptim. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

29. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se, me moszbatimin e vendimeve gjyqesore 
nga institucioni i punesimit, Komuna e Junikut, i jane shkelur te drejtat e 
garantuara me Kushtetute dhe me konventa nderkombetare: 

a. 	 Nenit 31 i Kushtetutes [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; 
dhe 

b. 	 Nenit 6 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut [E Drejta per 
Proces te Rregullt Gjyqesor]. 

Dispozitat perkatese ligjore sa i perket procedurave per ekzekutimin e 
vendimeve administrative dhe gjyqesore 

Ligji per Proceduren Permbanmore (Nr. 03/L-008) 

30. 	 Ne Republiken e Kosoves, rregullat ligjore, procedura zbatuese dhe siguria e 
vendimeve rregullohen me Ligjin per Proceduren Permbarimore CLigji Nr. 
03/L-008). 

"Neni 1 {Permbajtja e Zigjit] 

1.1 Me kete ligj caktohen rregullat per proceduren e gjykates sipas te ciZes 
reaZizohen kerkesat ne baze te titujve ekzekutiv (procedura e permbarimit), 
po qe se me Zigj te posQ(;em nuk eshte parapare di<;ka tjeter. 

1.2 Dispozitat e ketij Zigji zbatohen edhe per permbarimin e vendimit te 
dhene ne procedure administrative dhe per kundervajtje me te cz'lin eshte 
caktuar detyrimi ne te holla, perve<;se kur per permbarimin e tille eshte 
parapare me Zigj kompetenca e organ it tjeter. 

Neni 24 (Titulli ekzekutiv] 

"Tituj ekzekutiv" jane: 

a) 	 vendimi ekzekutiv i gjykates dhe ujdia gjyqesore ekzekutive; 

b) vendimi ekzekutiv i dhene ne procedure administrative dhe ujdia 
administrative, po qe se ka te beje me detyrimin ne te holla dhe po qe se me 
Zigj nuk eshte parapare di<;ka tjeter; 

c) 	 dokumenti noteriaZ ekzekutiv; 

d) 	 dokumenti tjeter qe me Zigj eshte quajtur dokument ekzekutiv. 

Neni 26 {Permbarueshmeria e vendimit] 
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"Vendimi i dhene ne procedure administrative eshte permbarimor, po qe se i 
tille eshte bere sipas rregullave me te cilat eshte rregulluar procedura e tille". 

Neni 294 {Shperblimi i pages ne rast te kthimit te punetorit ne pune] 

1. Propozuesi i permbarimit qe e ka parashtruar propozimin per kthim 
ne pune, ka te drejte te kerkoje qe gjykata te nxjerre aktvendim me te cilin 
do te caktoje se debitori ka per detyre qe atij t'ia paguaje ne emer te pages 
shumat mujore qe jane bere te kerkueshme, nga dita ne te cilen ka marre 
forme te prere vendimi e deri ne diten e rikthimit ne pune. Me te njejtin 
aktvendim, gjykata e cakton permbarimin per realizimin e shumave 
mujore te caktuara". 

Ligji Nr. 03/L-192 per KPM-ne 

"Neni 13 {Vendimet e Keshillit] 

Vendimi i Keshillit paraqet vendimin administrativ te formes se prere dhe 
ekzekutohet nga zyrtare te nivelit te larte drejtues ose personi pergjegjes i 
institucionit qe e ka marre vendimin e pare ndaj pales. Ekzekutimi duhet te 
behet brenda afatit prej pesembedhjete (15) ditesh nga dita e pranimit te 
vendimit. 

Neni 14 {E drejta e ankeses] 

Kunder vendimit te Keshillit, pala e pakenaqur e cila pretendon se vendimi 
i Keshillit nuk eshte i ligjshem mund te inicioje konflikt administrativ ne 
gjykaten kompetente, brenda afatit prej tridhjete (30) ditesh, nga dita ne te 
cilen i eshte dorezuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e 
ndalon ekzekutimin e vendimit te Keshillit. 

Neni 15 (Procedura ne rast moszbatimi te vendimit te Keshillit] 

a) Moszbatimi i vendimit te Keshillit nga personi pergjegjes i institucionit 
paraqet shkelje te rende te detyrave te punes sipas ligjit per Sherbimin Civil 
ne Republiken e Kosoves. 

b) Nese personi pergjegjes i institucionit nuk ekzekuton vendimin e Keshillit 
ne afatin e parapare me nenin 13 te ketij ligji, Keshilli ne afat prej 
pesembedhjete (15) ditesh, nga dita kur ka kaluar afati per ekzekutim, 
duhet te njoftoje me shkrim kryeministrin, dhe eprorin e drejtperdrejte te 
person it pergjegjes per ekzekutim. 

c) Njoftimi nga paragrafi 2 i ketij neni konsiderohet kerkese per fillimin e 
procedures disiplinore dhe materiale kunder personit pergjegjes per 
ekzekutim, e cila zhvillohet ne pajtim me dispozitat e parapara Ligjin per 
Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves. 

d) Brenda afatit prej tridhjete (30) ditesh nga dita e kalimit te afatit per 
ekzekutim, pala mund te filloje proceduren e ekzekutimit ne gjykaten 
komunale sipas ligjit per proceduren permbaruese kunder person it dhe 
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institucionit pergjegjes per ekzekutim, per demet materiale dhe jomateriale 
qe jane' shkaktuar me kiite vendim. Nese gjykata kompetente vendos qe 
punetori (person i), i cili e ka kontestuar kiite' mosekzekutim 
(mosekzekutimin e vendimit), t'ia kompensoje' shumen e pagave, 
shpenzimet procedurale dhe shpenzimet e tjera te mundshme, personi 
pergjegje's i institucionit mban edhe pergjegjesi materiale pe'r demin qe' ia 
ka shkaktuar institucionit sipas ligjit". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

31. 	 Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata 
Kushtetuese duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, me Ligj 
dhe me Rregullore te punes. 

32. 	 Gjykata duhet te percaktoje nese parashtruesi eshte pale e autorizuar, sipas 
nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili thote: "Individet jane teO autorizuar te ngrene 
shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te 
garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara me ligj". Ne kete drejtim, Gjykata veren se kerkesa 
eshte dorezuar ne Gjykate nga nje individ. Prandaj, parashtruesi eshte pale e 
autorizuar qe ka te drejte te ngreje kete rast ne Gjykate ne perputhje me nenin 
113.7 te Kushtetutes. 

33. 	 Gjykata gjithashtu percakton nese parashtruesi i ka shteruar te gjitha mjetet 
juridike pasi Gjykata e Qarkut ne Peje konsiderohet "gjykate e shkalles se fundit 
per te gjykuar c;eshtjet qe lidhen me permbarimin". Si njedhoje, parashtruesi i 
ka shteruar te gjitha mjetetjuridike ne dispozicion, sipas ligjit te Kosoves. 

34. 	 Pervec; kesaj, sa i perket kriterit qe parashtruesi duhet te dorezoje kerkesen 
brenda 4 muajsh pas marrjes se vendimit gjyqesor te formes se prere per rastin, 
Gjykata percakton se situata e moszbatimit te Aktvendimit te Gjykates se 
Qarkut ne Peje, Ac. nr. 164/2011, te 5 korrikut 2011; te Aktvendimit te Gjykates 
Komunale ne Dec;an, E. Nr. 648/2010, te 18 pri11it 2011, dhe te Vendimit te 
KPM-se, Nr. 02 (67) 2010, te 11 majit 2010, nga ana e Komunes se Junikut 
"vazhdon edhe sot" ( shih Rastin KI50/12, Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese 
te parashtruesit Viktor Marku i dates 16 korrik 2012). 

35. 	 Koncepti « situate ne vazhdim » tregon nje gjendje te caktuar qe rezulton nga 
veprimet ne vazhdim te kryera nga shteti ose ne emer te tij, ku kerkuesit jane 
viktima. » (fordache kunder Rumanise, Aplikacioni 6817/02, Aktgjykimi i 
dt.14.1O.2008). 

36. 	 Ne kete drejtim Gjykata vlereson se pyetja qe duhet te konsiderohet ne kete rast, 
eshte nese kalimi i afatit prej 4 muajsh nga dita e pranimit te vendi mit te fundit 
gjyqesor (15 korrik 2011) eshte nje pengese e plote per te parashtruar kerkesen 
ne Gjykate ose eshte nje situate e vazhdueshme, qe akoma ekziston dhe 
eventualisht perben shkelje te Kushtetutes, C;do dite perderisa vendimi i KPM-se 
dhe Aktvendimet e gjykatave jane ne fuqi dhe mbesin te pazbatuara. 
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37. 	 Gjykata konsideron se afati prej 4 muajve i pereaktuar nga neni 49 i Ligjit mbi 
Gjykaten Kushtetuese lidhur me kerkesat individuale duhet te aplikohet me 
fleksibilitet dhe ne rastet qe per pasoje kane prodhuar situate te vazhdueshme 
e qe mund te rezultoje me shkelje te vazhdueshme kushtetuese ne dem te 
parashtruesit te kerkeses, afati prej 4 muajve nuk mund te jete pengese per 
shqyrtimin e meritave te nje kerkese te tille te parashtruar ne Gjykate. 

38. 	 Perve<; kesaj, Gjykata pereakton nese parashtruesi i ka permbushur kriteret e 
nenit 48 te Ligjit: "Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne· kerkesen e tij te 
qartesoje saktesisht se cilat te drejta dhe Uri pretendon se ijane cenuar dhe cili 
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta 
kontestoje". Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi pretendon per 
shkelje te nenit 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem) te 
Kushtetutes dhe te Nenit 6 te Konventes Evropiane. 

39. 	 Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses i ka permbushur te gjitha kriteret 
per pranueshmeri. 

Vleresimi i kushtetutshmerise se kerkeses 

40. 	 Pasi parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret proeedurale per 
pranueshmeri, Gjykata duhet t'i shqyrtoje meritat e kerkeses se parashtruesit. 

41. 	 Sa i perket parashtresave te parashtruesit, Gjykata veren se parashtruesi nuk e 
konteston asnje vendim te organeve publike, sepse te gjitha vendimet jane ne 
favor te tij, prej vendimit te KPM-se e deri te vendimi i Gjykates se Qarkut ne 
Peje. Objekti i <;eshtjes se kerkeses se parashtruesit ka te beje me moszbatimin e 
vendimit te KPM-se dhe te vendimeve gjyqesore nga organet e Komunes se 
Junikut. 

42. 	 Gjykata veren se, me 11 maj 2010, KPM-ja aprovoi ankesen e parashtruesit, Nr. 
02 (67) 2010, e anuloi vendimin per nderprerjen e marredhenies se punes dhe 
kerkoi nga organi i punesimit qe, brenda afatit prej 15 ditesh nga dita e pranimit 
te vendimit, parashtruesit t'ia mundesoje realizimin e te gjitha te drejtave qe 
rrjedhin nga marredhenia e punes. KPM-ja, me tej, konstatoi se vendimin e 
KPM-se duhet ta zbatojne Kryetari i Komunes se Junikut dhe Drejtori per 
Administrate e Personel i Komunes. 

43. 	 Perve<; kesaj, Gjykata veren se, me 19 nentor 2010, Gjykata Komunale ne De<;an 
aprovoi propozimin e parashtruesit per ekzekutimin e vendimit te KPM-se dhe e 
detyroi debitorin, perkatesisht Kryetarin e Komunes se Junikut, t'i ndermerrte 
te gjitha masat e nevojshme per ta kthyer parashtruesin ne post in e tij te 
meparshem, me te gjitha te drejtat qe dalin nga marredhenia e punes (Vendimi 
E. nr. 648/2010). Ky vendim u vertetua edhe nga Gjykata e Qarkut ne Peje (Ae. 
nr.164/2011). 

44. Gjykata ne relaeion si me siper konstaton se parashtruesi i kerkeses edhe pse me 
te gjitha vendimet administrative dhe gjyqesore ka fituar nje te drejte te eenuar 
nga organi i punesimit ai perkunder perpjekjeve te vazhdueshme nuk ka 
mundur ta realizoje te drejten e fituar. 
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45. te masa konkrete 
perfundimtare gjyqesore nga cHado komune nuk 
e nenit te Kushtetutes, i cHi pereakton se: 

vendimeve 
me kriteret 

"Komunat obligohen 
vendimet gjyqesore". 

respektojne Kush tetu ten , ligjet dhe te zbatojne 

46. Sa i perket sqarimit te pozites te juridiksionit KPM-se, Gjykata 
konsideron se KPM-ja eshte institucion i pavarur, i themeluar me ligj, ne 
perputhje me 101.2 te Kushtetutes. Prandaj, te gjitha detyrimet dalin 
nga ky institueion, c;eshtjet jane juridiksion institueioni, 
prodhojne juridike per e tjera perkatese, te statusi i 

punesuarve rreguHohet me Ligjin Sherbimin Civil te Republikes 
Vendimi i ketij institueioni vendim perfundimtar administrativ 

dhe, i tille, duhet te permbarohet gjykata kompetente, sic; 
permbarim llJe sa i perket realizimit drejtes 
procedure administrative. 

47. 	 Neni 6 i gjithashtu zbatohet per administrative procesit 
gjyqesor, perkatesisht eshte brenda kornizes per gjykim te drejte 
dhe paanshem", e drejte kjo e me nenin Kushtetutes. Prandaj, 
rezulton se moszbatimi i vendimit te KPM-se ashtu sikur moszbatimi i 
vendimeve gjyqesore kete bie nen fusheveprimin e nenit 6 te Konventes, 

njedhimisht 	 te tij. 

Pervec; kesaj, Gjykata i referohet 54 te Kushtetutes, i cHi 

"(:dokush te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeV'es ose mohimit 
ndonje drejte garantuar me kete Kushtetute ose me si dhe drejten 

ne mjete efektive nese konstatohet se nje e drejte e eshte shkelur". 

veren se eshte e drejte e pakenaqur 
ne se nuk e realizon drejten e fituar me 

Kushtetutes dhe me 61idhur me nenin 13 KEDNJ-se dhe 
e pakuptimte sikur juridik i Republikes se Kosoves te 

nje vendim perfundimtar te mbetej i paefektshem dem te 
njeres neneve siperpermendura beje vetem me 
qasjen ne mosefikasiteti i procedurave dhe moszbatimi i 
vendimeve prodhojne qe sjellin qe perputhje me 
parimin e sundimit ligjit, parim qe autoritetet e te detyruara 

respektojne (Shih Vendimin e KEDNJ-se rastin Romashov kunder 
Ukraines, Nr. 67534/01, Aktgjykim i korrikut 2004). 

50. konsideron se permbarimi i nje vendimi te shqiptuar cHado gjykate 
te konsiderohet e te gjykim drejte, e drejte 

kjo e garantuar me nenet e siperpermendura (Shih, rastin Hornsby kunder 
Greqise, Aktgjykim i 19 marsit 1997, Raportet 1997-11,j paragrafi 40). Ne 
kete speeifik, nuk do duhej privohej nga 
vendimi perfundimtar, eshte favor Asnje organ nuk mund 
justifikoje moszbatimin me qellim fitimit nje rishikimi dhe rishqyrtimi ri 

rastit (Shih, Sovtransavto holding kunder Ukraines, 48553/99, 
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paragrafi 72, KEDNJ, 2002-VII; Prandaj, organet kompetente kane per 
obligim te themelojne nje sistem per zbatimin e vendimeve, i cili eshte efektiv 
edhe ne kuptimin ligjor edhe ne ate praktik, dhe i cili siguron zbatimin e tyre pa 
vonesa te panevojshme (Shih, Pecevi kunder ish-Republikes Jugosllave te 
Maqedonise, nr. 21839/03,6 nentor 2008). 

51. 	 Ne fund, kjo Gjykate gjen se moszbatimi i vendimeve gjyqesore nga ana e 
organeve kompetente te Republikes se Kosoves dhe deshtimi per te siguruar 
mekanizma efikas per zbatimin e vendimeve perkatese te organeve dhe te 
gjykatave perben shkelje te nenit 31 te Kushtetutes dhe te nenit 6, ne lidhje me 
nenin 13 te KEDNJ-se. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 20 te Ligjit, dhe Rregullin 56 (1) te 
Rregullores se Punes, ne seancen e mbajtur me 5 korrik 2013, njezeri 

VENDOS! 

I. 	 TA SHPALLE kerkesen te pranueshme; 

II. 	 Se ka pasur shkelje te nenit 31, 32 te Kushtetutes dhe nenit 6 lidhur me 
nenin 13 te KEDNJ; 

III. 	 Se vendimi perfundimtar dhe permbarimor i KPM-se, Vendimi nr. 02(67) 
2010 i 11 majit 2010; Aktvendimi i Gjykates se Qarkut ne Peje, Ac. nr. 
164/2011, i 5 korrikut 2011 dhe Aktvendimi i Gjykates Komunale ne Dec;an, 
E. nr. 648/2010, i 18 prillit 2011, duhet te ekzekutohen nga organi 
kompetent, ne vec;anti, nga Komuna e Junikut; 

IV. 	 Ne pajtim me Rregullin 63 (5) te Rregullores se Punes, Komuna e Junikut 
duhet t'i dorezoje Gjykates Kushtetuese informata lidhur me masat e 
ndermarra per te zbatuar kete Aktgjykim te Gjykates Kushtetuese; 

V. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

VI. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

etar i Gjykates Kushtetuese 

/' 

/ -:;;;:<"......e'"- ==- ?' 
Qr Enver Hasani 
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